ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೈದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೦ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೧

ಸಮೂಹ - I

- ೧. ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು
- ೨. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ೬. ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು

ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರ ಹಾಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಮತಿ ಸಿಗುತ್ತಿಲ್ಲದಿರುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –
- ೭೬ (೮೬೪) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕೊಡಗು, ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕೆಲವು ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರ ಹಾಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಮತಿ ಸಿಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬ ವಿಷಯ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ/ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ವೃಂದ (ಹುದ್ದೆ) ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಲೋಪದೋಷದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಬಿ.ಕೆ. ಹರಿಪ್ರಸಾದ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೭ (೭೭೮+೮೪೨) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಅಪಸ/೨೧೭/ಅಪಸೇ/೨೦೧೪, ದಿನಾಂಕ: ೨೩.೧೨.೨೦೧೭ರಲ್ಲಿನ ಆದೇಶದಂತೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ವೃಂದಗಳಿಗೆ ೩೦೮೫ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಸೃಜನೆ ಮಾಡಿ ವೃಂದ ಬಲಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸೇರಿಸುವ ಮೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವೆ ಅಧಿನಿಯಮ ೧೯೭೮ರ ಸೆಕ್ಷನ್ ೩ ಮತ್ತು ೮ ರನ್ವಯ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಅನುಮೋದನೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಸರಿಸದೇ ನೇರವಾಗಿ ವೃಂದಬಲಕ್ಕೆ ೩೦೮೫ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಮೇಲಿನ ಆದೇಶದಂತೆ ಸೃಜನೆಯಾಗಿರುವ ಹೊಸ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಪ್ರಕಟಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಇ) ಅಧಿನಿಯಮ ೧೯೭೮ರ ಸೆಕ್ಷನ್ ೩ ಮತ್ತು ೮ ನ್ನು ಪಾಲಿಸದೇ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ನಿಯಮ ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ನೇರ ಮತ್ತು ಮುಂಬಡ್ತಿಯ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ ಅಕ್ರಮವೆಸಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಸದಾಗಿ ಸೃಜನೆ ಮಾಡಿರುವ ೩೩೯ ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸದೇ ಲೋಪವಾಗಿದ್ದರು ಸಹ ಈ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ದೋಷವುಳ್ಳ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೇ;

(ಉ) ದಿನಾಂಕ: ೨೩.೧೨.೨೦೧೭ರ ಆದೇಶದಂತೆ ೩೦೮೫ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಸೃಜನೆ ಮಾಡಿ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನೇರ ಮತ್ತು ಮುಂಬಡ್ತಿಯ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಸರ್ಕಾರವು ವೇತನಕ್ಕಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೊಡಚಾದ್ರಿ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ಅನುಮತಿ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೮ (೮೩೮) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆ ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಹೊಸನಗರ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೊಡಚಾದ್ರಿ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಅನುಮತಿ ನೀಡದೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ಪ್ರವಾಸಿಗರು ರಸ್ತೆ ದುರಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವುದರಿಂದ ಅನೇಕ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನದಲ್ಲಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಈ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಅನುದಾನವಿದ್ದರೂ, ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಅನುಮತಿ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಈ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ನಕಲಿ ಅಂಕಪಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಜಾಲಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೭೯ (೮೦೪) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅಂಕಪಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಯಾವುವು ;

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪದವಿ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ಪಡೆಯದೇ ನಕಲಿ ಅಂಕಪಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ನಕಲಿ ಅಂಕಪಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುತ್ತಿರುವ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ ; (ಪ್ರಕರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ಅಂಕಪಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ನಕಲಿ ಅಂಕಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚುವ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದೆಯೇ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ?

ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎ. ಗೋಪಾಲಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೮೦ (೭೪೫) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳಿವೆ; ಈ ಕೈಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕೋರ್ಸ್ಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿವೆಯೇ; ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇವು ಸುಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿವೆಯೇ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಲ್ಲದೆ ಮತ್ತು ಶಿಥಿಲಗೊಂಡು ಬಳಕೆಗೆ ಯೋಗ್ಯವಿರದ ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳೆಷ್ಟು; ಇಂತಹ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಬೇರೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಈ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಮನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಕಾಲೇಜುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಥಿಲಗೊಂಡಿರುವ ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ/ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಇಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವಷ್ಟು; (ಕಾಲೇಜುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಶಿಕ್ಷಕರ ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು; ಈ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ಕಾಲೇಜುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತು

- ಡಾ॥ ತೇಜಸ್ಟಿನಿ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೮೧ (೮೬೫) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಅರಣ್ಯಗಳ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿ ಆನೆ ತಡೆಗೆ ಅಳವಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ರೈಲು ಹಳೆಗಳ ಉದ್ದ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು; ಇದೀಗ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿರುವ ಪ್ರದೇಶವೆಷ್ಟು; ಇದಕ್ಕೆ ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; ಯಾವ ಅವಧಿಯ ಒಳಗೆ ಅಗತ್ಯ ಹಳಿ ಅಳವಡಿಕೆ ಕಾರ್ಯ ಮುಗಿಸಲು ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ; ಅನುದಾನ ಎಲ್ಲಿಂದ ತರಲಾಗುವುದು;
 - (ಆ) ಅರಣ್ಯದ ದುರ್ಗಮ ಬೆಟ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕಾಡ್ಗಿಚ್ಚು ಹೊತ್ತಿಕೊಂಡಾಗ ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ನಂದಿಸಲು ಯಾವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇದೆ; ಇಲಾಖೆಯು ತನ್ನದೇ ಆದ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ (Regular) ಸಣ್ಣ ವಿಮಾನಗಳು ಹಲಿಕಾಪ್ಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹೊಂದಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ, ವಿಮಾನ ಕಾರ್ಯಚರಣೆಗಾಗಿ ಹಲಿಕಾಪ್ಟರ್ ವಿಮಾನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗುವುದೆ; ಇದಕ್ಕೆ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು;
 - (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಅರಣ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಬಲಾಢ್ಯ ಪ್ರಾಣಿಗಳಾದ ಆನೆ, ಹುಲಿ, ಸಿಂಹ, ಕರಡಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಅನೇಕ ಯೋಜನೆಗಳಿದ್ದು ನಮ್ಮ ಕಾಡುಗಳಲ್ಲಿರುವ ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಸಣ್ಣ, ಅತಿ ಸಣ್ಣ ವನ್ಯಜೀವಿಗಳಾದ ನರಿ (jackal), ತೋಳ (Wolf) ಗುಳ್ಳೆನರಿ (Foxes) Great Indian Bustard ಮುಂತಾದವುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹಾಗೂ ವೃದ್ಧಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ; ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು;

(ಈ) ವನ್ಯಧಾಮಗಳಲ್ಲದ ಇತರೆ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳ–ಬೇಟೆ ತಡೆ ಶಿಬಿರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (Anti poaching camps) ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸುವುದು ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯವಿರುವ Anti poaching camps ಎಷ್ಟು ; ಇವುಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಏನು ; ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವುದು ?

ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೮೨ (೭೯೮) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಕೆಲವು ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲು ಮೆಡಿಕಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದಿಂದ ನಿರಾಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ವಿಷಯವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿರುವ ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು MCI ನಿಂದ ಅನುಮತಿ ನಿರಾಕರಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಅನುಮತಿ ನಿರಾಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವ ಸ್ವದೇಶ ದರ್ಶನ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಾದ್ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೮೩ (೭೩೭) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವ "ಸ್ವದೇಶಿ ದರ್ಶನ್" ಮತ್ತು "ಪ್ರಸಾದ್" ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವವರಿಗೆ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪದೋನ್ನತಿ ಕುರಿತು

ಡಾ॥ ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೮೪ (೭೮೫) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಭಮ ದರ್ಜಿ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಿಗೆ ಯು.ಜಿ.ಸಿ. ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪದೋನ್ನತಿಗಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿವೆ ;
- (ಆ) ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪದೋನ್ನತಿ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ;
- (ಇ) ಈಗಾಗಲೇ ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಸಹ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು, ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಪದೋನ್ನತಿ ಹೊಂದದೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುವುದು ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮವೇ ? (ವಿವರಿಸುವುದು)

ಇಂಧನ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧೀನದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜನೆ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ನಿವೃತ್ತಿ ನಂತರ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿವರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಡಾ॥ ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ए॥ (೮೫೨) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಇಂಧನ ಇಲಾಖೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬೆಸ್ಕಾಂ, ಕೆಪಿಟಿಸಿಎಲ್, ಕೆ.ಪಿ.ಸಿ.ಎಲ್. ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ನೌಕರರ, ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕೊರತೆಯಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೊರತೆ ಇರುವ ಹುದ್ದೆ, ಸಂಖ್ಯೆ, ವಿಭಾಗ ಕುರಿತಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಆ) ಮೇಲ್ಗಂಡ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಐ.ಎ.ಎಸ್., ಐ.ಎಫ್.ಎಸ್., ಐ.ಆರ್.ಎಸ್. ಶ್ರೇಣಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೂ ಸಹ ನಿಯೋಜನೆ ಮೇರೆಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಿಯೋಜನೆ ಮೇರೆಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು ; (ವರ್ಷವಾರು, ಶ್ರೇಣಿವಾರು ಅವಧಿ ಕುರಿತಾಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಹಲವಾರು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು/ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವಯೋನಿವೃತ್ತಿ ನಂತರವೂ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಮನಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಯೋನಿವೃತ್ತಿ ನೌಕರ/ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾವ ಅವಧಿಯಿಂದ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; (ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ವಯೋನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವ ವೇತನ ಎಷ್ಟು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೮೬ (೮೧೬) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷದಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ;

- (ಆ) ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದಿಂದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯಾಗಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವರದಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ;
- (ಈ) ಕ.ಸಾ.ಪ ದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ವೇತನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ;
- (ಉ) ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು ; (ಹುದ್ದೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಊ) ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಋ) ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್ತು, ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ;
- (ಎ) ೨០೨೧ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ;
- (ಏ) ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸ್ಪರ್ದಿಸಲು ಇರಬೇಕಾದ ಅರ್ಹತೆ ಹಾಗೂ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ; ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳೇನು? ('ಬೈಲಾ' ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೋವಿಡ್ ಸಾಂಕ್ರಮಿಕ ರೋಗದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮದ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ. ಪ್ರತಾಪಚಂದ್ರ ಶೆಟ್ಟೆ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೭ (೭೪೬) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಕೋವಿಡ್ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗದ ಒಂದು ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಅಲೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಈ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗಕ್ಕೆ ಶುಶ್ರೂಷೆ ಪಡೆಯುತ್ತಾ ಮೃತ ಪಟ್ಟವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಮರಣದ ಕಾರಣ ಕೋವಿಡ್ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಈ ಸಂಬಂಧಿತ ಇಲಾಖಾ ವರದಿಗಳು ತಾಳೆಯಾಗದಿರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಮನಿಸಿದೆಯೇ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ತಿಂಗಳುವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕೋವಿಡ್ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗದ ಒಂದು ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಅಲೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಭರಿಸಲಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಭರಿಸಲಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ತಿಂಗಳುವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕೋವಿಡ್ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ರೋಗದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ಅರೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಪಾವತಿಸಲಾದ ವೇತನ ಸಂಬಂಧಿತ ಮೊತ್ತವಷ್ಟು; ಪಾವತಿಸಲು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮೊತ್ತವಷ್ಟು; ಬಾಕಿಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರಿತವಾಗಿ ಪಡೆದ ವಾಹನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಇವುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಲು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮೊತ್ತವಷ್ಟು? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೮ (೮೨೪) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಖಾಸಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ೧೯೮೬ ರಿಂದ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ೨೦೦೬ ರಿಂದ ೨೦೦೮ ರಲ್ಲಿದ್ದ ಅಂದಿನ ಸರ್ಕಾರ ೧೯೯೩ ರಿಂದ ೧೯೯೫ ರವರೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಆ) ಅಂದಿನ ಸರ್ಕಾರ ೧೯೯೫ರ ನಂತರ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಕನ್ನಡ ಶಾಲೆಗಳು ಮುಚ್ಚುವ ಸ್ಥಿತಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಕನ್ನಡ ಶಾಲೆ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಉಳಿವಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಇನ್ನಾದರೂ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ, ಅನುದಾನ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕವಟಗಿಮಠ ಮಹಾಂತೇಶ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೮೯ (೮೪೮) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ (ಸೋಲಾರ್ ಪವರ್ ಜನರೇಷನ್) ನಿಗಧಿತ ಗುರಿ ತಲುಪಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ (ಸೋಲಾರ ಪವರ್ ಜನರೇಷನ್) ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
 - (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಗುರಿ ಹೊಂದಲಾಗಿತ್ತು; ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗಿದೆ; (ಎಲ್ಲಾ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಅದರ ಬಳಕೆಯ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಈ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಯಮಿತಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಅನುದಾನ ಬಳಕೆಯ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
- (ಉ) ಖಾಸಗಿ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ರೂಪುರೇಷೆಗಳ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಊ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಎಷ್ಟು ಖಾಸಗಿ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ; ಅವು ಯಾವುವು; ಅವುಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಸೌರ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾನೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ; ಯಾವ ದರದಲ್ಲಿ ಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ॥ ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೦ (೭೬೧) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ತುಂಬಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಮೇಲ್ಕಂಡ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ್ದರೂ, ನಾನಾ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ನೇಮಕಾತಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೋಸ್ಗರ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ತೊಂದರೆ ಆಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾಗಿ ಜಾಹಿರಾತು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣವನ್ನು ನೀಡಿ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವುದನ್ನು ತಡೆ ಹಿಡಿಯಲಾಗಿದೆ ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು/ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು/ಸಂಸ್ಥೆವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY-FIFTH SESSION Monday, the 20th December, 2021

GROUP - I

- Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs
- 2. Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development
- 3. Minister for Tourism and Environment and Ecology
- 4. Minister for Health and Family Welfare and Medical Education
- Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 6. Minister for Energy and Kannada and Culture

PERMISSION BY THE FOREST DEPARTMENT TO CONSTRUCT THE HOUSE IN HADIES OF TRIBAL PEOPLE

Sri Shantharama Budna Siddi (Nominated)-

- 76 (864) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the permission has not getting from the Forest department to construct the house in some hadies of tribal people of the Kodagu, Mysuru and Chamarajanagar districts;
 - b) if so, the steps taken and to be taken by the Government in this regard?

LACUNAS REGARDING VARIOUS CADRES (POSTS) OF FOREST DEPARTMENT

Sri B.K. Hariprasad (Elected by Legislative Assembly)-Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency)-

77 (778+842) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that 3085 posts have been created and included to the various cadres of Forest department as per the Government order No.AaPaSa/217/AaPaSe/2014, dated:23.12.2017 and before the inclusion it is mandatory to get approval by the State Legislature as per the section 3 and 8 of the Karnataka State Civil Service Act, 1978 and without following the said process of 3085 posts have been included directly to the cadre;
- b) whether the newly created posts have been published in the Karnataka State Gazette after bringing amendment to the Cadre and Recruitment Rules of the Forest department as per the above order; if so, the complete information be furnished;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the Forest department has created the new posts illegally and not comply with section 3 and 8 of the Act, 1978 and they committed irregularities by filling up of posts through direct recruitment and promotion; if so, by identifying the officers who are responsible for the same and the timelimit within which the action would be initiated against the alleged persons;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the direct recruitment process has been commenced for this posts eventhough overlapping the above said rules which are newly created 339 posts of forest guard at present; if so, whether the Government would take action to hold such defective recruitment process;

e) the number of post which have been already filled up through direct recruitment and promotion during the last five years by creating 3085 posts as per the order dated:23.12.2017? (the information of the additional grant that has released by the Government for salary in this regard be furnished)

PERMISSION OF FOREST DEPARTMENT FOR THE DEVELOPMENT OF ROAD OF KODACHADRI TOURIST PLACE

Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency)-

- 78 (838) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the Forest department has not given permission to the development of the road which connects to the Kodachadri Tourist place in Hosanagara taluk in the limits of Thirthahalli Legislative Assembly constituency of Shivamogga district;
 - whether it has come to the notice of the Government that tourists who visit the said tourist place are facing several hardships due to the road is under repair;
 - c) the steps taken by the Government to develop the said road and the reasons for not giving the permission by the Forest department though there is a grant for the development of the road? (complete details be furnished)

FAKE MARKS CARDS ISSUING NETWORKS

Sri M. Narayanaswamy (Local Authorities Constituency)-

- 79 (804) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-
 - the particulars of Authorities which have been issuing the marks cards as per the qualification in the State;

- whether it has come to the notice of the Government that fake marks cards are being given without getting the graduate and post-graduate degree recently in the State; if so, the action taken by the Government in this regard;
- the total number of cases have been registered which have issued the fake marks cards; (information be furnished)
- the number of cases registered in connection with the persons who getting job illegally by obtaining fake marks cards in the state; (information be furnished)
- e) whether the Government has taken action to trace out the candidates who obtained the fake marks cards; the timelimit within which the action would be taken?

PROVIDING BASIC FACILITIES TO THE DEGREE COLLEGES

Sri M.A. Gopalaswamy (Local Authorities Constituency)-

- 80 (745) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:
 - a) the number of Government degree colleges in Hassan district; the particulars of courses which have available in this colleges; whether this colleges have their own buildings; if so, whether these are in good condition; (talukwise information be furnished)
 - b) the number of Government degree colleges with lack of basic facilities and in dilapidated and not in the condition for use in Hassan district; whether alternative arrangement has been provided for running such colleges; the steps taken by the Government to reconstruct these colleges; (collegewise information be furnished)

- c) the number of dilapidated buildings of the Government degree colleges which have been reconstructed/repaired in Hassan district during the last 3 years; the particulars of works have been taken up in said place; the grant spent for the same; (collegewise information be furnished)
- d) the number of lecturers posts are lying vacant in the Government degree colleges of Hassan district; the steps taken by the Government to fill up these posts? (collegewise information be furnished)

CONSERVATION OF FOREST

Dr. Tejaswini Gowda (Elected by Legislative Assembly)-

- 81 (865) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:
 - a) the length and the quantum of the railway track has to be installed to elephant barrier in the edge of forests of the State; the extent of area that has been implemented recently; the cost incurred for the same; the period within which the plan has been formulated to complete the work of installation of required track; from where the grant would be provided;
 - b) the particulars of arrangements which have made to extinguish quickly while wild firing in the dense hilly area of the forest; whether the department has the arrangement of small aeroplanes and helicopter that has been reserved on its own; if not, whether the aeroplane and helicopter would be purchased for the operation of the aeroplane; the amount earmarked for the same;
 - c) the particulars of programmes have been formulated for the conservation and growth of diversed small, very small wild animals which are existed in our forest like Jackal, Wolf, Foxes and Great Indian Bustard etc., while various projects for the protection of strong animals like elephant, tiger, lion and bear in the forest of the State; the grant earmarked for the same;

d) whether the arrangement of anti-poaching camps have been implemented in the other forest areas other than wild life sanctuary; if so, the number and the operating procedure be furnished; if not, the number of required anti-poaching camps; the particular of required arrangements thereof; the amount of the grant in which it would be established shortly?

GOVERNMENT MEDICAL COLLEGES

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly)-

- 82 (798) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-
 - the total number of districts of the State in which the Government medical colleges are functioning; (districtwise details be furnished)
 - b) whether it has come to the notice of the Government that the issue that has been denied by the Medical Council of India to give permission due to the reason that there is no basic facility available for some district Government medical colleges that has to be intended to commence recently by the State Government;
 - out of the district Government medical colleges have been sanctioned by the State Government, the particulars of district Government medical colleges which have denied the permission by the Medical Council of India to commence the colleges;
 - d) the particulars of measure taken by the Government to provide the required basic facilities for the Government medical colleges which have been denied the permission?

SWADESHI DARSHAN AND PRASAD SCHEME ENFORCED BY THE CENTRAL GOVERNMENT

Sri U.B. Venkatesh (Nominated)-

- 83 (737) will the Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:
 - a) whether the "Swadeshi Darshan" and "Prasad" schemes which have been enforced by the Central Government have been implemented in the State; if so, the particulars of works taken up under these schemes: (details be furnished)
 - b) if not implementing the scheme, the reasons thereof; (complete information be furnished)
 - the grant released to the State for the last three years;
 the grant spent for the same? (complete details be furnished)

PROMOTION TO PROFESSOR POST WHO ARE WORKING IN GOVERNMENT FIRST GRADE COLLEGES AS ASSISTANT PROFESSOR

Dr. Talwar Sabanna (Nominated)-

- 84 (785) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:
 - a) the number of applications that have been received for the promotion to professor post who are working in Government First Grade colleges as assistant professors in accordance with UGC rule:
 - if so, the steps taken by the Government to give promotion;
 - whether it is fair that getting retirement without promoted as professor from assistant professors are in retiring stage who are served many years? (details be furnished)

OFFICERS WORKING ON DEPUTATION AND AFTER RETIREMENT IN FIELD CORPORATION OF ENERGY DEPARTMENT

Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly)-

85 (852) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

- a) whether there is a shortage of officers/employees in BESCOM, KPTCL, KPCL Corporations under Energy department; if so, the separate information about shortage of post, number, division be furnished
- b) whether it is true that I.A.S, I.F.S, I.R.S, Senior Scale Officers are also working on deputation in the said Corporations; if so, the particulars of officers who are working on deputation; (regarding corporationwise, yearwise, scalewise, periodwise separate information be furnished)
- c) whether the Government has noticed that several officers/staff are working in the corporations evenafter their retirement; if so, the period from which the retired officers/employees are working in the various posts; (separate information be furnished)
- d) the salary that has been paid to the officers/staff who are working after retirement in the said corporation? (separate complete information be furnished)

GRANT RELEASED BY THE GOVERNMENT TO KANNADA SAHITYA PARISHAT

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly)-

- 86 (817) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-
 - the grant has been released by the Government to Kannada Sahitya Parishat during the last three years;

- the particulars of works for which the released grant has been utilised;
- whether audit has been conducted from the last 5 years;
 if so, copy of the report be furnished;
- the particulars of staff to whom salary is being paid by the Government out of working staff in Kannada Sahitya Parishat;
- e) the number of staff working on contract basis; (postwise details be furnished)
- f) whether the permission has been obtained by the Government to appoint on contract basis;
- g) the number of members which the Kannada Sahitya Parishat have at present;
- the grant that has been released by the Government for the election of Parishat held during 2021;
- the eligibility and criteria required to contest for the election of Sahitya Parishat; the particulars of activities of Kannada Sahitya Parishat? (copy of the bylaw be furnished)

MEASURES OF THE GOVERNMENT IN THE COVID PANDEMIC DISEASE

Sri K. Prathapachandra Shetty (Local Authorities Constituency)-

- 87 (746) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:
 - a) the number of cases have been registered in the first and second wave of the Covid Pandemic disease; the number of persons who deceased to this pandemic disease which they are under medical care; the number of cases that have been identified as Covid death cases; whether the Government has noticed that the concerned reports of the department have not incompatible; (districtwise, monthlywise information be furnished)

- b) the number of cases have been registered in the Government hospitals in the first and second wave of the Covid Pandemic disease; the medical expenses incurred by the Government to the treatment; the number of cases have been registered in the private hospitals; the medical expenses incurred by the Government to the treatment; (districtwise, monthlywise information be furnished)
- c) the number of medical and para medical staff have been appointed on the temporary basis in view of Covid Pandemic disease; the amount has been paid and the outstanding amount have to be paid; the timelimit within which the outstanding amount has been paid; the number of vehicles have obtained on contract basis to the Primary Health centres; the amount has been paid and the outstanding amount for the same? (districtwise information be furnished)

GRANT TO KANNADA MEDIUM SCHOOLS AND COLLEGES

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency)-

- 88 (824) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:
 - a) whether it is true that the grant has been stopped from 1986 which is being issued for private education institutions by the Government in the State; if so, the reasons for not bringing the Kannada medium schools and colleges under grant-in-aid scheme from 1993 to 1995 by the then Government who was ruling the State from 2006 to 2008;
 - b) whether it has come to the notice of the Government that the Kannada medium schools are in closure condition due to not bringing under grant in aid of the unaided kannada medium schools and colleges which have started after 1995 by the then Government;

c) whether the steps would be taken by the Government for granting to the Kannada medium schools and colleges for save the unaided Kannada medium school and Kannada language of the State?

SOLAR POWER GENERATION IN THE STATE

Sri Kavatagimath Mahantesh Mallikarjun (Local Authorities Constituency)-

- 89 (848) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the solar power generation has not reached the fixed target in the State;
 - b) if so, the steps taken by the Government to increase the solar power generation; (details be furnished)
 - c) the target which has been fixed to reach the quantum of generation of solar power in the last 3 years; the quantum of solar power has generated; (particulars of utilisation from all sources be furnished)
 - d) the grant that has been provided to the Karnataka Renewable Energy Development Limited including solar power generation in the last 3 years; the details of the grants utilisation of the Central and State be furnished;
 - e) the prevailing guidelines to set up the private solar power generation unit; (the complete outlines details be furnished)
 - f) the number of private solar power generation plant working at present in the State; the particulars thereof; the quantum of solar power energy is being generated from the same; the price under which it is being purchased? (details be furnished)

VACANT POSTS IN AIDED PRIMARY AND SECONDARY SCHOOLS

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency)-

90 (761) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) the number of posts lying vacant in aided Primary and Secondary schools in the Karnataka State;
- the period within which Government has permitted to fill up the vacant posts in aided Primary and Secondary schools; (districtwise, primary and secondary schoolwise information be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the delay is being caused for the recruitment by giving various reasons, eventhough the department has permitted to the recruitment of above vacant posts; if so, the reasons for not filling up the above vacant posts;
- d) the number of posts which have been withheld for granting permission due to the reason for not given proper advertisement in the State and district level news papers? (districtwise/ talukwise/ institutionwise details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council